
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-3766 del 25/07/2022

Oggetto Adozione di Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) ai
sensi  del  D.P.R.  59/2013  relativa  alla  società  PIZZOLI
SPA per  l'impianto destinato ad attività  di  Produzione e
trasformazione patate, sito in Comune di Budrio (BO), via
Zenzalino Nord n. 1

Proposta n. PDET-AMB-2022-3901 del 20/07/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Bologna

Dirigente adottante PATRIZIA VITALI

Questo giorno venticinque LUGLIO 2022 presso la sede di Via San Felice, 25 - 40122 Bologna, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Bologna, PATRIZIA VITALI, determina
[...]
VIGENTE - STABILIMENTO SITO IN VIA ZENZALINO NORD N. 1, BUDRIO - RIF. SUAP 
2647/2022 

Con riferimento alla nota Rif. SUAP 2647/2022, acquisita agli atti della presente Amministrazione con P.G. 

n. 9336 del 31/03/2022, relativa all’istanza presentata dalla ditta PIZZOLI SOCIETA' PER AZIONI per 

l’impianto sito in via Zenzalino Nord N. 1, a Budrio, di modifica sostanziale all'A.U.A. vigente rilasciata 

dal Comune di Budrio con atto prot. 23691 del 10/12/2015 a seguito di adozione da parte di Città  

Metropolitana della determinazione n. 2960/2015, pg n. 136418 del 25/11/2015, ai sensi e per gli effetti 

del D.P.R 13 Marzo 2013, n° 59, per le seguenti matrici: 

• matrice scarichi;

• matrice rumore;

Vista la richiesta di parere ricevuta con P.G. n. 17932 del 22/06/2022, si esprimono, in ordine alle 

competenza del Comune di Budrio, i seguenti pareri/nulla osta:

Conformità Urbanistica

La ditta è ubicata in area classificata dalla disciplina urbanistica comunale come ambito AR.B1 – 

ambiti da riqualificare per sostituzione e trasformazione urbanistica (RUE art. 4.3.1; PSC art. 4.17).

Gli interventi previsti sono conformi dal punto di vista urbanistico a quelli previsti per tale ambito.

Si esprime di conseguenza parere favorevole in ordine alla conformità urbanistica.

Matrice rum  ore

Preso atto della dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi dell’art. 8, comma 5 della L. n. 

447/1995, in merito all’impatto acustico, registrata agli atti della presente Amministrazione con P.G. n. 

11657/2022,  nella  quale viene dichiarato  che “l’intervento  previsto,  di  miglioria  alla  gestione delle 

acque reflue, non utilizza macchinari o impianti rumorosi e la realizzazione della nuova area in corso 

Pag. 1 di 2
____________________________________________________________________

Comune di Budrio 

Piazza Filopanti, 11 - 40054 Budrio (BO) 

Tel. 051-6928212/337   PEC : comune.budrio@cert.provincia.bo.it 

C.F. 00469720379 – P.I.00510771207 



                Comune di Budrio 

                Settore Edilizia Privata e Urbanistica
   

di realizzazione non sono previsti significativi aumenti dei flussi di traffico”, non si rilevano motivazioni 

ostative per quanto riguarda la matrice rumore, in ordine alle competenze del presente ufficio. 

Matrice scarichi

In riferimento all'istanza in oggetto,  esaminata la richiesta e gli elaborati tecnici allegati, per quanto 

riguarda la matrice scarichi non si rilevano motivi ostativi al rilascio dell’Autorizzazione a condizione 

che vengano rispettate le prescrizioni  indicate nel  parere rilasciato da ARPAE in data 11/05/2022 

Sinadoc n.8521/2022 e nel parere rilasciato da HERA Spa in data 22/06/2022 con Prot. n.57435/22; si  

rammenta inoltre che eventuali opere di modifica/adeguamento della rete fognaria potranno essere 

realizzate solo previa presentazione di specifica istanza edilizia.

In conclusione, per quanto riguarda gli aspetti urbanistico-edilizi-ambientali di competenza del 

presente ufficio, si esprime parere favorevole al rilascio dell'autorizzazione in oggetto.  

Distinti saluti, 

Il Responsabile del Settore 
Edilizia Privata e Urbanistica

POLLACCI LAURA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

Pag. 2 di 2
____________________________________________________________________

Comune di Budrio 

Piazza Filopanti, 11 - 40054 Budrio (BO) 

Tel. 051-6928212/337   PEC : comune.budrio@cert.provincia.bo.it 

C.F. 00469720379 – P.I.00510771207 



                                                                                                 

C.F. / Reg. Imp. BO 04245520376                                          Sede legale 
Gruppo Iva “Gruppo Hera” P. IVA 03819031208                    Viale Carlo Berti Pichat 2/4   
Capitale Sociale int. vers. € 1.489.538.745,00                       40127 Bologna 

HERA S.p.A. 
Direzione Acqua 
Via Razzaboni, 80 41122 Modena 
tel. 059.407111 fax. 059.407040 
www.gruppohera.it 
 

 

 

 

                                                                                              

 
Modena, 22 giugno 2022                                                                               
Prot. n. 0057435/22 

 
Asset Management  
Pianificazione e Sviluppo Asset  
Insediamenti Produttivi, Autorizzazioni allo Scarico e Omologhe/EG 
 
 

ns. rif. Hera SpA  Data prot.: 14/02/2022 Num. prot.: 14883 Data prot.: 08/03/2022 Num. prot.: 22857 

 Data prot.: 21/03/2022 Num. prot.: 27351 Data prot.: 28/03/2022 Num. prot.: 29919 

 Data prot.: 26/04/2022 Num. prot.: 39125 Data prot.: 03/05/2022 Num. prot.: 41617 

PA&S 13/2022 

 

Oggetto:  ISTANZA DI MODIFICA SOSTANZIALE ALL'A.U.A. VIGENTE RILASCIATA 
DAL COMUNE DI BUDRIO CON ATTO PROT. 23691 DEL 10/12/2015 A 
SEGUITO DI ADOZIONE DA PARTE DI CITTA' METROPOLITANA DELLA 
DETERMINAZIONE N. 2960/2015, PG N. 136418 DEL 25/11/2015  
PIZZOLI SOCIETA' PER AZIONI - STABILIMENTO SITO IN VIA ZENZALINO 
NORD N. 1, BUDRIO. 
Riferimento SUAP : 2647/2022 

 
In merito all’istanza di modifica sostanziale dell’Autorizzazione Unica Ambientale - AUA 
presentata del sig. Nicola Pizzoli codice fiscale PZZNCL65P19A944D in qualità di amministratore 
delegato della Ditta “PIZZOLI SPA” codice fiscale / p. IVA 03029000373 con sede legale e 
insediamento produttivo in via Zenzalino Nord n. 1 in Comune di Budrio (BO) esercente l’attività 
di lavorarazione e trasformazione patate. 
 
In occasione della verifica della documentazione tecnica allegata all’istanza, sono state richieste 
integrazioni documentali con prot. Hera SpA n° 29332 del 25/03/2022. 
Le integrazioni sono state ricevute con prot. Hera SpA n° 39125  del 26/04/2022 e n° 41617 del 
03/05/2022. 
L’attività dispone di Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.) vigente, rilasciata dal comune di 
Budrio con atto prot. 23691 del 10/12/2015 a seguito di adozione da parte di   CITTA' 
METROPOLITANA della determinazione n° 2960/2015, PG n° 136418 del 25/11/2015 di cui con 
l’istanza è stata richiesta la modifica sostanziale per “aggiornamento per modifica sostanziale 
relativo al miglioramento della separazione delle acque domestiche e meteoriche”. 
 
Lo stabilimento dispone di differenti tipologie di reti per il deflusso delle acque reflue e di quelle 
meteoriche; 
Acque reflue di tipo domestiche: 

 Scarico S3 (di nuova realizzazione) formato dall’unione delle acque di tipo 
domestico ( bagni servizi e spogliatoi) degli edifici A e D  e delle acque meteoriche 
dei pluviali dell’edificio A con immissione nella pubblica fognatura di tipo misto di 
Via Zenzalino Nord a seguito della realizzazione di nuovo allaccio fognario, 
afferente al depuratore terminale di Budrio -. Capoluogo; 

Acque meteoriche non contaminate: 

Spett.li 
TERRE di PIANURA 
UNIONE dei COMUNI 
Sportello Unico Attività Produttive 
Via San Donato n.199 
40057  GRANAROLO DELL’EMILIA  BO 
PEC: suaptdp@cert.cittametropolitan.abo.it 
                                                    

 

ARPAE – SAC (Agenzia regionale per la  
prevenzione, l’ambiente e l’energia) 
Via San Felice, 25 
40122 BOLOGNA BO 
PEC: aoobo@cert.arpa.emr.it    



 

 

 

 

pag. 2 di 6 

 acque meteoriche dei pluviali del lato sud della Palazzina uffici (A) sono 
convogliate nella rete delle acque bianche di via Olmo (non classificata nella 
cartografia tecnica delle reti consegnata); 

 scarico S2A originate dall’attivazione del sistema di ripartizione delle acque di 2° 
pioggia delle aree sottoposte a dilavamento dello stabilimento con recapito nella 
condotta comunale delle acque bianche di via Zenzalino previo passaggio in due 
vasche di sedimentazione del volume utile cadauna di 1 m3; 

 scarico S2B originate dal tetto degli edifici amministrazione  e edificio tank con 
recapito finale nella condotta comunale delle acque bianche di via Zenzalino; 

 scarico S2C originata delle aree asfaltate interne allo stabilimento escluse ai 
sensi della delibera 1860/2006 con recapito finale nella condotta comunale delle 
acque bianche di via Zenzalino; 

 scarico S4A  acque ricadenti nelle aree non sporcanti dopo trattamento di prima 
pioggia con recapito finale in canale irriguo afferente al Canalazzo Alto; 

 scarico S4B  acque ricadenti nelle area di prossima realizzazione dopo 
trattamento di prima pioggia e vasca di laminazione (da predisporre) con recapito 
finale in canale irriguo afferente al Canalazzo Alto; 

Acque reflue di tipo industriale: 

 scarico S1  da impianto di trattamento (produttivo e acque di 1° pioggia) con 
immissione nella pubblica fognatura di tipo misto di Via Zenzalino Nord afferente 
al depuratore terminale di Budrio -. Capoluogo. 

 
Lo scarico S1 è composto dalla miscela originata dalla raccolta e trasferimento all’impianto di 
trattamento finale delle seguenti correnti fluide originate nello stabilimento e precisamente: 

o acque con grasso originate negli edifici produttivi D e G che vengono raccolte dalla 
rete dedicata e inviate al serbatoio TK 101 prima di essere trasferite in due successive 
cisterne TK 103 comunicanti tra loro e avviate a successivi trattamenti in cui la 
frazione solida viene inviata al sistema di digestione anearobica mediante X-Ripper 
mentre la frazione liquida è trasferita al TK 103C che alimenta il sistema di flottazione 
a coalescenza (denominato DAF ). 
In uscita da questa sezione la frazione liquida è avviata ai trattamenti depurativi di 
tipo biologico con l’immissione nel reattore UASB.  

o acque con terra originate dal lavaggio delle patate raccolta da una rete indipendente 
che tramite griglie a pavimento all’interno dell’edificio F che raccoglie ed avvia alla 
vasca TK 1001. 
Il refluo dopo trattamento di separazione dalla componente terrosa viene inviato alla 
vasca TK 1001° dove è addittivato con un agente flocculante (alluminato di sodio o 
policloruro di alluminio) quindi a seguito dell’aggiunta di un polielettrolita viene 
sottoposto trattamento in separatore a pacchi lamellari, il refluo chiarificato viene 
accumulato in due serbatoi e riutilizzato nei reparti di lavaggio mentre la componente 
contenente solidi è avviata alle operazioni di filtropressatura; 

o acque con amido originate dalle operazioni di trasporto, taglio e lavaggio dei tuberi 
nell’edificio G, sono raccolte da una rete indipendente tramite griglie a pavimento ed 
avviate ad un serbatoio di stoccaggio TK106B, di seguito il refluo viene inviato al 
pretrattamento in “decantatore amido” il cui refluo chiarificato è convogliato al TK 503 
prima dell’immissione nella linea dei trattamento di tipo biologico con l’immissione nel 
reattore UASB. 
La frazione solida separata invece è avviata a trattamento in digestione anaerobica. 

 



 

 

 

 

pag. 3 di 6 

Occorre precisare che la componente di risulta del trattamento di digestione anaerobica è 
sottoposta a trattamento di filtropressatura dei fanghi mediante centrifuga “Alfa Laval” e quindi 
smaltita tramite azienda autorizzata, mentre la componente liquida originata dalla centrifugazione 
dei fanghi digeriti è convogliata anch’essa al serbatoio TK 503 prima dell’immissione nella linea 
dei trattamento di tipo biologico con l’introduzione nel reattore UASB. 
Nella sezione di trattamento biologico sono convogliate anche le acque di pima pioggia previo 
passaggio in TK 804 
 
Tutte le acque reflue di processo sono inviate al depuratore biologico aziendale (potenzialità 
nominale dichiarata di progetto pari a circa 25 m3/h) che si compone di: 

 vasche di accumulo/trattamento per le fasi di grigliatura fine; 

 dissabbiatura/disoleatura; 

 sedimentazione primaria;  

 ossidazione a biomassa sospesa;  

 denitrificazione;  

 defosfatazione; 

 filtrazione;  

 la linea fanghi si compone di trattamento di disidratazione con centrifuga. 

 pozzetto di campionamento e controllo dello scarico S1; 

 sistema di misura della portata scaricata (tale misura risulta già tramessa 
mediante appostita stazione al Gestore del SII); 

 
Circa le attività di miglioramento il proponente l’istanza ha individuato le azioni intrapprese e di 
seguito elencate: 

 sistema di desabbiatura; 

 tank di reazione con policloruro di alluminio per la precipitazione della terra; 

 tank di equalizzazzione del pH; 

 sedimentatore lamellare preesistente che raccoglie il refluo a seguito dei punti 
precedenti; 

 ispessitore che raccoglie il fango sedimentato; 

 chiarificatore con filtro a quarzite che raccoglie il surnatante del sedimentatore 
lamellare; 

 modificando il sistema di dosaggio del pirofosfato acido di sodio; 

 dosaggio del cloruro ferrico e utilizzo del policloruro di alluminio per la 
precipitazione della terra; 

 ulteriore up-grade nella fase di pretrattamento delle acque con grasso; 

 assunzione di personale per la gestione del processo allo scopo di migliorare le 
rese processuali; 

 molteplici migliorie al ciclo di trattamento delle forme azotate come ad esempio: 
o l’inserimento di sedimentatore a pacchi lamellari tra la fase NAS1 e la 

NAS2 con efficentamento del processo; 
o verifica e sostituzione della strumentazione di campo dei sistemi di misura 

volumetrici e installazione di sensori di misurazione dell’ossigeno disciolto 
ad inseguimento di livello del refluo nelle vasche; 

 
Non di meno, come riportato nella documentazione tecnica trasmessa “il parametro critico è 
rimasto seppur migliorato, l’azoto nitrico (N-NO3), che con gli  interventi ad oggi effettuati ed in 
corso di ottimizzazione si mantiene al disotto dei 100 mg/l, con un range da 70 a 100 mg/l.” 
rendendo ancora critica per gli impianti di depurazione terminali gestiiti dalla scrivente Società il 
trattamento delle acque reflue in uscita dallo stabilimento della ditta Pizzoli Spa. 



 

 

 

 

pag. 4 di 6 

 
Nella documentazione tecnica trasmessa il proponente l’istanza si prefigge l’obbiettivo “di 
rientrare nei limiti tabellari nel corso del 2022.” a tal fine ha avviato un progetto di collaborazione 
con società terze per l’installazione di un filtro biologico a denitrificazione eterotrofa prima dello 
scarico delle acque in pubblica fognatura qual’ora le altre azione intrapprese non raggiungano gli 
obbiettivi di qualità previsti, tale attività “si completerà  entro il mese di Ottobre 2022” come 
indicato nella lettera di richiesta chiarimenti. 
Il filtro sfrutterà la possibilità di denitrificare i reflui in uscita per via eterotrofa inserendo una 
stazione di dosaggio di carbonio organico a servizio dei batteri eterotrofi contenuti in detto filtro 
biologico. 
Si evidenzia che l’inserimento di tale sezione di trattamento, in precedenza non prevista, 
comporterà la necessità dell’attivazione di una pratica di modifica non sostanziale dell’AUA in 
vigore. 
 
In relazione all’impegno previsto per il raggiungimento degli obbiettivi di qualità dello scarico la 
scrivente Società prescriverà al proponente l’istanza, come in seguito riportato, il monitoraggio 
con frequenza almeno settimanale delle forme azotate e carboniose fino alla data prevista per il 
completamento degli interventi il giorno 31 ott. 2022. 
 
Si evidenzia come i recettori finale delle acque bianche recapito degli scarichi S2A, S2B, S2C, 
S4A e S4B in precedenza descritti non sono in gestione alla scrivente Società e pertanto dovrà 
essere rilasciato specifico nulla osta dall’Ente gestore competente. 
 
 
Visto:  

 il Regolamento del Servizio Idrico Integrato;  

 il D. Lgs.152/2006; 

 l’Atto deliberativo di Giunta della Regione Emilia-Romagna n.1053 del 9 giugno 2003, 
recante disposizioni in materia di tutela delle acque dall’inquinamento; 

 l’Atto deliberativo di Giunta della Regione Emilia-Romagna n.286 del 14 febbraio 2005, 
direttiva concernente la gestione delle acque di prima pioggia e di lavaggio da aree 
esterne; 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 1860 del 18 dicembre 2006, linee guida di indirizzo per 
la gestione acque meteoriche di dilavamento e acque di prima pioggia in attuazione della 